per Bar. et c. ignorantia per Io. an. in summa
igit si diligenter aduertio nulla est disti
rencia inter cām principalem et causam ap.
et nulla etiam inter appellatū et appellan
tem in omnibz eniz uenit refectio nisi ex
culet iustam causam litigandi. Quarto
quero principalē quāz expen. rō habeat i
cōdepnatōe glo. magna in d. et. N. q. tū d.
hoc tangit sed pro maiori intelligencia p.
mitte quod nō. in spe. in ti. de excepti. §. i.
nam quedam sunt expen. necessarie qdā uo
luntarie quedā utiles et sicut de talibus ex
pen. queritur cum fiunt in re aliena uel re
stōm subiecta ut in illo. §. plene profiq. et
nō. i. de deci. pastoralis ita etia de his om
nibus queri potest si fuerint fōe in iudicō
glo. dicit hic q. debent eē necessarie et mo
derate pro hoc facit iste tex. qui dicit mo
derandas expen. infra d. eo qui mit. in pol
euz uenit in fi. Dy. nōt. ac. utz. aut utile.
ueniant reficiende refert hic Io. an. op. et
concludit q. utiles moderate ueniant sed
utiles imoderate non ueniant puta cōdūxi
in parua causa. iiii. aduocatos cū unus suffi
ceret est enim ista expnāz utilis sed immo
derata respectu cause ergo nō. uenit utilis
aut moderata uenit quia necessaria potest
dici p. m. et hoc uerū de expen. q. fuit
in lite pur. in iudicibz. p. aduot. procur. et
scripturis de quibus in spe. de expen. §. po
stremo d. in summa expen. autem que nō. fi
unt in lite sed occasioe litis ut in cundo et
redeundo Item que facte sunt in re in qua
facta est missio ex primo decreto est iste
ueniunt ut dicto. §. postremo d. z. nō. et in
isto ult. casu uerum ueniant utiles Inno.
dicit q. isto casu tūc de utilibus et q. plz
est etiam quasi de his quas credebatur utiles
expen. fieri qd. tenet Osti. de rigore iur.
civilis sed de equitate canonica tūc soluz
ad necessarias et itaz isto casu ut refert Io.
an. in. c. uenisset preal. dicit etia hic Io.
an. q. de expen. que fiunt in iudicio de du
cuntur ille quas eēt scūrtus domi. ff. ad ex
ib. l. sed si hereditas et de rei uend. l. si res
secus etiam isto casu in iudicibus delegat
in casibus in quibus ratōne cause debet ha
bere expen. q. non deducunt q. domi. erat
cōsumpturi quod. dic. ut de Re. statuti. §.
insuper. Quero circa hoc quid iurisi
habuit aduocatum gratis an possit petere
q. in eo expensū si g. rō non habuit dic
q. sic si habuit spe. remuneratōis seq. si dō
nō. ut nō. in spe. in dicto. §. postremo d. qd.
si uictor facit. ff. mandati. l. idemp. §. fi. et
si uero nō. remu. Ibi etiam querit spe.

quid si ipse intelligatur in propria causa
aduocatus fuit utrum possit petere qd alii
aduocato dedisset uidetur qd sic quia heret
qui euit hēdit a bonafidei possessor im
putat ei qd ipse fuisse de suo proprio ex
pensury ff. de petiti hēdit. sed si lege. s.
qd aurem ff. locati. l. qd domus in p. facit
l. si stip. eo. ff. de fidei. ubi dicit Bar. qd si
potest petere tanquam salarium tanquā
interesse si ista de cā desit lucrari ex alia
forte aduocatione ff. de euit. l. si ideo con
iuncta. l. si. s. unam lect. C. de fru. et lit. ex
pen. et. l. non ignoret eo. ti. Ex hac decisi
one sentit Bar. qd uictor qui propter lites
desit lucrari quia forte erat artifex et nō
potuit exercere artē poterit petere illud
lucrum ommissum quia tenet spe. in dicto. s.
postremo. s. quid si uictor artifex al. ff. ad
exhibendū. l. sed si. s. quo autem istam op
uidetur tenuisse Ia. de arena ut fferet Cy.
in dicta. l. scimus in. viii. q. ubi dicit Pe. re
nuisse cōtrariuz. **Quid de dampnis po**
ne qd propter litem uincas dimisit incul
tas et similia tenet ibi Cy. qd etiam hāc d
hio rō ar. dicta. l. scimus deleg. ii. cum quis
tex. tamen dicit simpliciter in expen. con
dep. s. ienda et s. m. iul. canonicū aliud damp
nū aliud expense ut de iniurio in nra gl.
iur. ciuiliū uidetur dicere qd expen. que d
bentur rōe uictorie p. l. pperandū. s. siue
autem. C. de iud. scz. l. i. s. expen. in aduoca
tis procur. s. similibus non autem in uati
etis rerum suā uel dampnis ita no. i. l. i. ff.
d. alie. iu. mu. causa facta et. l. eum qui teme
re. ff. de iud. et. l. i. s. hoc iudicium. ff. si qd
iudicenti non obtēp. Dico ergo qd quan
doq; expen. restituitur rōne contu. et ha
betur rō ceteroz; dampnoz; ut. l. scimus. C.
de iud. qnq; restit. rōne retardati pro
cessus s. idem ut. l. non ignoret. C. de fru.
et lit. ex. Quandoq; restituitur expen.
rōe uictorie tm et tunc habetur rō de ex
pen. lit. tantū ut dicto. s. si autē Ego nō
uideo rōem differentie qd in minus debe
at condemp. qui improbam lites assumpsi t
s. usq; ad si. perdux. qd ille qui i non uenien
do conu. fuit uel maliciose pcessum retar
dauit per obiectum alicuius exceptio ma
ius est enim delictum in tota causa una ca
lūp. uersari quā in uno uel duobus articu
lis iō non in miny sed in plus deberet pu
niri ar. e. cum haberet de eo qui du. in m. i.
et. c. si. de glueti et. l. si diuino de expen.
et per hoc credo etiam rōne uictorie dāp
na et uatica resarciri debere ar. dicta. rōm
legū et illa dicta sicut de. iii. q. principal.

Quino principaliter quero quo iure
petantur expen. et qualiter in libello et
sua deducatur et qualif. probentur s. tax
entur Pau. hic fferet multoz; op. quidā aut
loq. de expen. factis ante lit. qd et iste nō
ueniunt offi. iud. sed debent peti nomina
tiz i libello iur. actōis aut d. factio p. lit.
qd et ille ueniunt offi. iud. ut. l. edile. s.
Item sciendū de ed. edeo. gual. tm in spe.
eo. ti. s. ii. in prin. de factis ante lit. qd di
cit qd ueniunt in offi. iud. si est euidēs p. u.
al. non ut infra. e. p. x. et de p. u. auditio
Pau. hic tenet qd siue ante siue post litem
facte fuerit petuntur offi. iud. ideo dicit
ipse iudex cōdep. etiam si non petantur al.
Inno. infra s. ap. spe. ibi dicit qd expen. scē
ex iudiciū que ueniunt iur. actōis hnt tax
ari offi. iud. Non ob. s. sciendū quia loq.
de partu et fructu non de expen. qd qd
quid sit. i. quocūq; iur. petantur sublata ac
tōe principali cessat officiu quo ad eas ex
eo quia descendūt ex materia prime lit. er
go ac. ut dicta. l. terminato idem uidet con
cludere Cy. in dicto. l. sanctimus in. ix. q.
Ego credo illud uerum qd expen. iste que
ueniunt in iudicio enim lit. qd. uel post nō
debentur speciali actione dicto enim casu
per sententiam terminato negotio princi
pali nō possunt peti ut dicta. l. terminato
quando uero ueniunt iure actionis cōtra
riū sentio et dico qd etiam si iudex ad eas
non cōdep. peti possunt ut est glo. No. in
l. si mulier. s. si rem. ff. deleg. ii. illa ergo
l. terminato intelligo de expen. que uenie
bāt rōe uictorie uel potest intelligi quan
do sententia lata est contra petitorē et
absolutus est reus ab eius petitione tunc
enim non potest petere expen. que ueniūt
accessorie ad actōem principalem que ap
paret per sententiam non cōpetere et ita
sua lata in principali nocet in accessorio
et cōnexis ut. ff. de execu. rei iud. l. si quil
cū totum Sed quando est lata sententia p.
actore qui nō uult expen. petere primeua
actione non uideo quā non possit quia pe
titiō cōdep. partis debiti non tollit ac
tōem in residuo ut. l. i. C. si aduersus rem
iud. et. l. post decisionē. C. de furti. et. l. si
quidez d. ex. nec dicte. l. exp. hē tūc oriri
dicunt ex materia prime lit. sed a prima
actione sicut interesse oritur ex aliqua ob
ligatione super re contracta que ob. pri.
s. ppter rem principalē solutam extingui
tur nō ppter hoc extinguit obligatō ad
interesse p. residuo ut. l. elegant. s. non so
lum. ff. de dolo isto ergo casu intelligo g.

hic qd iste expen. facte ante lit. qd debean
tur nominatim peti ita dicit glo. Sed
quero qualiter intelligat nominatim ut
s. expressa certa quantitate uel sic simplē
peto expen. dubitari potest Credo qd. pce
dat petico incerta qd patz quia iudex pōt
ferre incertam sniam super his reuata si
bi taxatione ut. c. auditio. l. de p. u. l. sta
enim regula qd ibicūq; v3 snia incerta mul
to magis incerta peticio ut no. Inno. in. c.
tanta d. excel. prela. f. r. rea ad idē expen
sue debeant offi. iud. siue iur. actōis sunt
taxande per iud. ut no. Inno. in. c. sepe de
ap. Illud ergo cuius declaratō non depen
det ab eo qui petit sed ab alio qd declarā
nō cogitur ut. l. i. s. q. autem quo le. et. no.
Bar. in ma. interesse. ff. de d. ob. l. stip. non
diuidunt. s. celsus in p. uenit. seu uil. calup.
Ite3 accessoria sunt triplicis generis que
dam sunt accessoria iuris quodam rei qdā
actionis ut no. allegatō Inno. in dicto. c.
tanta In omnib; istis uidetur ualere snia
incerta ut ibi no. facit qd de fructibus no.
Inno. et Io. an. in. c. grauis de resti. spo. cō
cludo ergo qd super expen. admittitur in
certa petico et incerta sententia sed dice
tio ad quid pderit ista snia incerta cū pos
tea in taxatione debeatur declarari dic qd
multum quia per illam sententiam certum
est expen. legitimas deberi ut no. Inno. s.
procur. auditio. l. i. Io. an. tangit a qua si nō
fuit appellatum non poterit ap. taxatōe
facta post. x. dies a die illius sentētie nisi
in taxatione excedatur modus et ita dicit
Inno. in dicto. c. sepe est enim illa taxatio
prime sentētie ex. sicut in simili no. gl.
ff. q. me. ca. l. si cū excepti. s. hoc autem ad p.
dicta facit quod no. Inno. de effectu sentē
cie late in uniuersali s. generale iudicio in
c. cōquerete de of. or. et. Bar. ita sentit de
ap. l. ab executorē Refert tamē hic Pau. In
no. dicere qd a taxatōe possit ap. ut ipse no
tat. l. q. me. ca. l. si. sed Inno. ibi loq. cū tax
atio sit tpe snie uel ab inde infra. x. dies
secus si postea ut predixi Concludo ergo
qd iudex condemp. in expen. potest sibi re
seruare taxationē Sed qro nūquid pos
sit sibi in snia reseruare cōdempnationem
ipaz uel parti iulagendi ad ipaz uidetur
qd sic quia acty qd debet fieri certo tpe po
test per pactuz in longius tempus proga
ri et postea celebrat9 trahitur retro ut
l. modelt inus. ff. de soluti ubi celsus pcedō
soluōm reseruat actionem secus si reseruat
nisi per pactū fuerit reseruatū tale ius ut
ibi p3 Item illud quod fit post talem res

uatē uidetur trahi ad tempus reseruat
onis sicut contingit in alio dispositōib9
que fingunt facte alio tempore quā fiant
ut no. in regula ratiō habitio l. vi. et. l. qui
potior. ff. q. po. in p. ha. nam s. snia non v3
incerta et tamen si referat se ad certuz v3
ut. l. ait pretor. s. i. ff. de re. iu. Item ptef
tano aliquid se factuz si postea facit uide
tur tempore ptefōis fecisse ut. l. a se toto
de hēd. insti. et. l. si ita scripto de condi. s.
demon. in illa enim. i. a se ualēt instō facta
in codicillis postq; in testō pcedenti fuit
facta mentio qd ualeret qd alio esset inuali
da ita hic condēp. sup. expen. ex interuallo
post sententiam non tenet ualere debet
si fuerit in sententia reuata ut sic cōdep.
que fiet ad tempus sentētie fferat et hoc
uidetur sentire Acc. in dicta. l. terminato
Io. an. infra de seq. pō. format istam qōm
et tenet contrariuz. l. q. hies pollit reuā
taxationē non tū potestare condemp. uel
peti potestatem agendi Idē Pau. hic et Cy.
in. l. terminato Ego idem sentio tali rōne
que est pau. gnexa et unita simul iudex nō
potest diuidei ut patet in conuentione s.
reconuentione ut. l. i. ff. que snie sine ap. re.
et in possessorio et petitorio. C. de iud. l.
nū l. Sed expen. ueniunt accessorie ad lit.
prim. et iura nolūt qd lite principali sopita
remaneat qd expen. ergo non potest iudex
facere s. c. i. infra de re. iud. Item offi. iud.
mercenariuz adheret principali actio s. in
stantie qua finita nō uidetur posse iudex
in longius progat quia non habz cui adhe
reat ut dicta. l. terminato s. l. paul9 de re.
iud. et. l. iiii. C. de po. Non ob. iura de qb9
supra quia in eis reperuntur extrema ha
bilia et subsistēcia acty qui geritur pote
rat em3 testator facere testamētū tempō
quo nominauit in codicillis ita qd non mi
ru3 isto casu si una dispositio ad aliam tra
hi potest hic dō l3 extremū a quo eēt habi
le tamen extremū ad quod non poterit iō
la iud. uoluntate habitari ideo non v3 s.
qd quando una dispositio refert se ad aliā
ac retrahitur requirūt extrema a quo
et ad quod habilia uide. Bar. in. l. si iō qui
pro emptore. ff. de uluc. et. dixi. in. c. il qui
fidem despon. circa istam reseruationē taxa
tōis. **Quero qd iuris si iud. reseruatō**
sibi taxationem iuris. expirauit an succel
for in officio uel ipse idem taxabit dicit
Bar quod successor quando successōem h3
quia reseruat sibi ut iudici non ut priua
to quia ut priuatus non possit ex quo dic
to patet s3 esse quod supra dixi. s. quia in

istio req. habitas in extremis & tempo
re ad quod ad tempus a quo tamen in pio
ne qualitate ut in ista questione qua in po
testate disponendi ut in precedenti p hoc
l. post mortem. §. i. ff. qñ ex factio tu. uel
cu. et. c. presentis de of. leg. li. vi. z. l. eu qui
§. iudicari de iudicis. Sed quid dices
si iudex qui delegavit nō habet successorem
in officio puta delegatū uideatur sententia
inualida rōne incertitudinis cum enim re
seruat sibi ut priuato neqret et delegatū
non reseruat quia dicit sibi siue nobis ut
q noluit non potuit et quod potuit non
fecit ergo non v3 actus ut. c. cu super aba
de offi. deleg. Bar. tenet contrarium et qd
delegans poterit taxare non ob. q. reserua
uit sibi enim ista adiectio nihil operatur
ff. de bo. pos. §. i. l. si ita. §. cu3 filio reserua
uit enim sibi non respectu perione s̄ respectu
tu iuridicti Sed iurisd. delegati et iurisd.
ordinarij delegatis est eadem ut. l. man
data. ff. de of. eius cui ma. est iur. ergo idē
delegans quasi idem poterit facere dictam
taxatōem et ita no. Bar. in dicta. l. ab execu
tore. Subsequenter iuxta predicta q̄ro
quomō iudex in ista taxatōe debeat se ha
bere et quomō pars q̄ petat expen. circa ex
peniā p probationēz die expen. pbantur
per iuramentū ut. l. pperandū. §. si autē de
iud. quia enim minutati sunt cēt. impo
bilis eaz pbatio per instrumēta uel testel
ut. l. si. §. in cōputatione. C. de iure delib.
Istud autem iuramentū debet precederē tax
atio iud. ut expen. coraz eo exhibitas pri
mo taxet quā iuramentū deferat in q̄ tax
atū habebit q̄sideratōem ad qualitatem cāe
ex qua debemus mentiri expen. ut. l. nō ig
noret de fru. et lit. expen. Sed q̄ro utq̄
pōt in minus taxare quā uictor iurauerit
se expendidisse uidetur q̄ non in aut. de
iud. §. oportet col. vi. in §. facit. l. uideam9
§. defer. ff. de in lit. iur. lo. dic q̄ non pōt
ut dicto. §. oportet non ob. §. defer. quia
loq. de iuramento afflictōis Sed iuramentū
super expen. est iuramentū ueritatis iō de
ferē quia si aliter taxaret quā iuratu fve
rit redargueret iuramentū de p iurio Sed
alē moderando iuramentū afflictionis nō
redarguit eum s̄ per iurio sed de imodera
ta afflictione Sed nūquid iudex taxatōem
suaz ante tale iuramentū poterit refrenā
et al. taxare dicit Inno q̄ sic que est quedā
interlocutoria et ibi no. i. c. ule. l. q. me. ca.
Vlt̄ pro declaratōe precedentiū subitō
qōem utq̄ ista taxatio et iuramentū uen
dicent sibi locum quando in instrumento

dictus fuit q̄ debet stari et credi simplici
dicto uel iuramento creditoris de omnib9
dampnis et expen. lit. et ex. lo. an. reit. l. f
tam qōnem ad spe. de pbati. §. fi. §. quid si
ibi uidef̄ dicere q̄ talis quentio nihil ope
tur idem Cy. l. si quis in cōscribendo. C. d
epi. et cle. non ob. l. iustit. q̄ ex conuentōe
de iureiur. quia post debitum contractūz
bene possuz alicui deferri iuramentū Sed de
debito contrahendo iuramentum deferri
non pōt sic dicimus de pacto. l. q̄missorie. l.
utru interpon. a principio uel ex post fco
ut. l. quamuis al. calipodius de soluti non
ob. l. theopomp9 s̄ dote preleg. quia illud
in ult. uolūtē Bar. dicit q̄ si p̄mitto stare
tuo simplici dicto uel tuo iuramento quod
istud non obligat qñ ego possim hoc reuo
care anquā tu declares cāus in. l. si quis iur
iur. C. de re. cred. ubi erat facta delatio in
iud. que habet u3 stipulōis ut. l. cōmēdem9
de fideiul. z tamen potest reuocari multo
magis ergo si hoc est factum extra iudici
um Si uero ante talem reuocatōz ille decla
ret erit reducendum ad arbitriū boni uiri
ita no. in. l. si. ff. de preto. stip. Per ista sic
expedita et pri. qō cū predictis accessoriis
ex quibus v̄ in iumma redigendo habeo
quo iure expen. petantur Item uerum p̄ce
dat incerta peticio et snia super iur. Et an
iudex sibi possit reseruat taxatū uel q̄dep.
expen. et an parti suo agendi et si post re
seruatū expirauit eius iurisd. quis taxabit
qualiter intaxatione debet se habere z an
possit a taxatione ap. uel taxatio reuocari
et qualiter p̄betur expen. Sexto princi
paliter quero usq̄ ad q̄ tempus iudex pos
sit p̄nunciare super expen. et daret eius of
ficium Ad hoc dico q̄ qñq̄ expen. pet unē
ratione contu. uel ratione retardati p̄ces
suo quandoq̄ ratione uictorie primo casu
expen. p̄ssunt peti statiz et non expecta
to sine litis ut dixi in. ii. qōne principali
circa fi. Sed hic occurrit dubiū si iudex
nō condempnauit tūc cū debuit an daret
amplius eius officium ita qd possit postea
q̄dep. usq̄ ad diffinitōis uidef̄ q̄ nō quia
eadem est ratio de toto ad partem uel. l. q̄
tota. ff. de rei. uend. Sed sopita lite per sen
tenciam non durat super expen. iud. officii
um nisi eodem die ut. l. paulus. ff. de re. iud.
et. c. cu3 ap. de ap. li. vi. ergo idem cū super
uno articulo est litis sopita contrarium t3
Inno. de ap. sepe. Nam usq̄ ad sententiā po
terit de his expen. cognoscere et ferre sen
tenciam et q̄ plus est si non appellauit ab
interlocutoria q̄ fuit ei9 excep. reprobatā

non poterit ap. ab illa uel sup. expen. ferē
da que descendit et se refert ad personam
interlocutoria que transiit in rem iud. et
censetur eius executio ita dicit ibi q̄ est
Notabilis p̄ limitatione dicte. l. paulus
et. c. cum ap. Non ob. contra. de. l. paulus z
c. cum ap. preal. quia loq. cu3 finit iud. offi
cium super principali. Nos loq. cum non
finitur nedum super principali sed etiam
nec interlocutoria quaz iudex potest suo
care post. x. dico q̄ quo ad iud. sententia i
terlocuti non transiit in rem iud. qñ pos
sit ea reuocare ut no. in. c. cū concessante de
ap. Iux̄ hec q̄ro si iudex ap. a grauamie
non cōdemp. in expen. Sed remittit eam ad
iudicem a quo tanq̄ temere appellauit an
iudex a quo poterit condemp. in illa ex
pen. factio in causa ap. refert hic Pau. Gos.
obtinuisse q̄ prior iudex non potest euz
condemp. ulterio nisi in fine lit. quod dic
tum iudicio meo caret rōe negari enim nō
potest per istam temerariā ap. processum
iud. a quo fuisse retardatum ergo uenire
expen. statim per. l. nō ignoret s̄ fru. et lit.
expen. Prete. iudex a quo succedit loco iu
di. ap. isto casu ergo d3 supplet illud q̄ il
le obmisit sicut querio iudex ad que sup
plet defectū iud. a quo q̄dep. expen. ut est
casu in. l. si. C. qñ prouo. non est necesse